
   

                          DETERMINAZIONE N. 821 del 03/07/2014  
 
 

1 di 7 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC 

GESTIONE INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE 
BIOMEDICHE 

 
Direttore Ing. Mario Mattalia 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Finanziamenti  DGR n.17-6419 del 30.09.13 - PAR FSC 2007/2013 – DGR 
n.8-6174 del 29/07/13 Avvio Asse “Edilizia Sanitaria” – linea di azione 
“Ammodernamento e messa in sicurezza dei presidi ospedalieri” – 
Approvazione progetto definitivo Interventi di adeguamento normativa di 
sicurezza ed antincendio P.O. di Verbania 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 821 del 03/07/2014  
 
 

2 di 7 

 
 
AUTORIZZAZIONE   
 
CONTO  
 
SUB  
 
 
SPESA PREVISTA ANNO 2014    Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 
 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE 
 
Data, 03/07/2014 
 
 
                                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                           Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore  SOC Infrastrutture e  
                                                                                   tecnologie biomediche 
 
                                (Sig. Dario Bottiroli)                           (Dott. Ing.Mario Mattalia) 
 

 
 

 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 821 del 03/07/2014  
 
 

3 di 7 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE 

 
 

Premesso che la Regione Piemonte con DGR n.17-6419 del 30.09.13 avente per 
oggetto: PAR FSC 2007/2013 – DGR n.8-6174 del 29/07/13 Avvio Asse “Edilizia 
Sanitaria” – linea di azione “Ammodernamento e messa in sicurezza dei presidi 
ospedalieri” ha previsto nell’elenco degli interventi di seconda fase :”Interventi di 
adeguamento normativa di sicurezza ed antincendio P.O. di Verbania” per un importo 
pari a €.1.658.622,00; 
 
che nella medesima DGR si dispone che le Aziende dovranno approvare il livello di 
progettazione necessario per l’espletamento della gara d’appalto entro e non oltre 12 
mesi dalla data di approvazione della DGR 8-6174 del 29.07.13, pertanto entro il 
29.07.14; 
 
dato atto che con atto n.307 del 27.02.14 è stato approvato il progetto preliminare delle 
opere in menzione; 
 
verificato che è intenzione dell’Azienda procedere ad affidare il contratto ai sensi 
dell’art.53 comma 2) lettera b) del D.Lgs n.163/06 – progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori sulla base di un progetto definitivo dell’amministrazione 
aggiudicatrice; 
 
Vista la nota prot.n.18408 del 20.03.14 il Direttore Generale ha incaricato la SOC 
scrivente alla predisposizione del progetto definitivo delle opere in menzione; 
 
Visto il progetto definitivo predisposto dalla scrivente SOC, e mantenuto agli atti, 
composto dai seguenti elaborati: 
 
Relazione Tecnica generale e specialistica 
Capitolato speciale d’appalto 
Computo metrico estimativo 
Computo metrico sicurezza speciale 
Elenco prezzi 
Piano di sicurezza e coordinamento 
Relazione delle interferenze 
cronoprogramma 
 
n.9 elaborati grafici stato di fatto 
n.70 elaborati grafici progetto 
 
ed avente il seguente quadro economico : 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 821 del 03/07/2014  
 
 

4 di 7 

IMPORTO LAVORI EDILI  ED AFFINI €.   507.498,79 
IMPORTO LAVORI ELETTRICI ED AFFINI €.   507.169,55 
IMPORTO LAVORI IDRAULICI €.   120.328,61 
OPERE DA SERRAMENTISTA €.   187.003,05 
           Sommano lavori: €. 1.322.000,00 
A dedurre oneri sicurezza ordinaria non soggetta a ribasso €.     39.660,00 
Importo lavori al netto della sicurezza ordinaria €. 1.282.340,00 
per la sicurezza a misura non soggetto a ribasso €.     30.000,00 
 
IMPORTO TOTALE LAVORI : €. 1.352.000,00 
oneri per la progettazione esecutiva €.     41.097,10 
 
IMPORTO TOTALE LAVORI E PROGETTAZIONE €.1.393.097,10 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
 
IVA 10% sui lavori e sicurezza €.   135.200,00 
spese tecniche ex art. 92 c.5 D.Lgs n.163/06 
Direzione Lavori, collaudi etc. €.     40.000,00 
IVA 22% ed oneri progetto esecutivo  €.     11.046,90 
imprevisti, accordi bonari €.     79.278,00 
Sommano: €. 265.524,90 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €.1.658.622,00 
 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  
 

DETERMINA 
 
1°) di approvare per le motivazioni di cui in premessa il progetto definitivo delle opere: 
Interventi di adeguamento normativa di sicurezza ed antincendio P.O. di Verbania, 
finanziato con DGR n.17-6419 del 30.09.13 avente per oggetto: PAR FSC 2007/2013 – 
DGR n.8-6174 del 29/07/13 Avvio Asse “Edilizia Sanitaria” – linea di azione 
“Ammodernamento e messa in sicurezza dei presidi ospedalieri” per un importo pari a 
€.1.658.622,00, predisposto dalla scrivente SOC a firma dell’Ing. Mario Mattalia 
composto dai seguenti elaborati: 
 
Relazione Tecnica generale e specialistica 
Capitolato speciale d’appalto 
Computo metrico estimativo 
Computo metrico sicurezza speciale 
Elenco prezzi 
Piano di sicurezza e coordinamento 
Relazione delle interferenze 



   

                          DETERMINAZIONE N. 821 del 03/07/2014  
 
 

5 di 7 

cronoprogramma 
 
n.9 elaborati grafici stato di fatto 
n.70 elaborati grafici progetto 
 
ed avente il seguente quadro economico : 
 
IMPORTO LAVORI EDILI  ED AFFINI €.   507.498,79 
IMPORTO LAVORI ELETTRICI ED AFFINI €.   507.169,55 
IMPORTO LAVORI IDRAULICI €.   120.328,61 
OPERE DA SERRAMENTISTA €.   187.003,05 
           Sommano lavori: €. 1.322.000,00 
A dedurre oneri sicurezza ordinaria non soggetta a ribasso €.     39.660,00 
Importo lavori al netto della sicurezza ordinaria €. 1.282.340,00 
per la sicurezza a misura non soggetto a ribasso €.     30.000,00 
 
IMPORTO TOTALE LAVORI : €. 1.352.000,00 
oneri per la progettazione esecutiva €.     41.097,10 
 
IMPORTO TOTALE LAVORI E PROGETTAZIONE €.1.393.097,10 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
 
IVA 10% sui lavori e sicurezza €.   135.200,00 
spese tecniche ex art. 92 c.5 D.Lgs n.163/06 
Direzione Lavori, collaudi etc. €.     40.000,00 
IVA 22% ed oneri progetto esecutivo  €.     11.046,90 
imprevisti, accordi bonari €.     79.278,00 
Sommano: €. 265.524,90 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €.1.658.622,00 
 
 
2°) di trasmettere alla Regione Piemonte Direzione Sanità Settore Pianificazione e 
Assetto istituzionale del SSR idoneo modulo A di ammissione al finanziamento dell’opera. 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
Data, 03/07/2014 
 
      ……… …Il Responsabile del Procedimento  Il Direttore SOC Infrastrutture e  
                                                                         tecnologie biomediche 
                            (Sig. Dario Bottiroli)                (Dott. Ing. Mario Mattalia) 
 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 821 del 03/07/2014  
 
 

6 di 7 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N. 821 del 03/07/2014  
 
 

7 di 7 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

